
diário oficial Nº 34.782  53Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

OBJETO:Aquisição de Medicamentos, I tens: 01,02,03,06,07,08,09,10 e 
11, para atender as necessidades deste LACEN-PA quanto ao preparo de 
meios de cultura e reativos
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso:0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno:1040008302C
VIGÊNCIA: 23/11/2021 à 23/11/2022.
VALOR: R$ 4.756,98 (Quatro mil,setecentos e cincoenta e seis reais e no-
venta e oito centavos)
Data da assinatura:  23/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 735934

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 771 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO RAIOL matrícula 
54189976-1 cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL com lotação no (a) CCD-
Q-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735953
PORTARIA Nº. 770 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANDRE DE OLIVEIRA MELO matrícula 54189077-1 cargo 
ADMINISTRADOR com lotação no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.17 A 24.02.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735942
PORTARIA Nº. 772 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) LINDALVA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA matrícula 
2058944-2 cargo AGENTE DE PORTARIA com lotação no (a) U.E ABRIGO 
JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
06.08.13 A 05.08.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.22 A 30.01.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 29.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 736015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 731/ 2021 – 29/11/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.

Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(a):
57192316/1 / EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 04 meias diária 
(deslocamento) / no período de 13 a 16/12/2021. . <br
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 04 meias diária (des-
locamento) / no período de 13 a 16/12/2021. . <br
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 04 meias 
diária (deslocamento) / no período de 13 a 16/12/2021. . <br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAUJO (Enfermeira) / 04 meias diária 
(deslocamento) / no período de 13 a 16/12/2021. . <br
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) /  04 meias diária 
(deslocamento) / no período de 13 a 16/12/2021. . <br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA-PA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: avaliara os indicadores exantemáticas: Sarampo e Rubéola; e as 
inconsistências dos bancos de dados nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 732/ 2021 – 29/11/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(a):
57192908/1/DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMAS (Enfermeira) / 02 
Meias diária (deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2021.<br
562368-SIAP/ SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA (Enfermeira) 
/ 02 Meias diária (deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2021.<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAUJO (Enfermeira) / 02 Meias diária 
(deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2021.<br
57173285/1 / ILSON JOÃO MAIA DA COSTA (motorista) / 02 Meias diária 
(deslocamento) / no período de 09 a 10/12/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA -PA
Objetivo: de realizar visita Técnica no município de Santa Barbara- PA, 
para avaliação do espaço destinada a câmara fria para acondicionamento 
de imunizante.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n°733/ 2021 – 29/11/2021O
Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas atri-
buições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada 
no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista as 
instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
05 meias diárias (deslocamento) / no período de 13 a 17/12/2021. <br.
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (motorista) / 05 meias diárias (des-
locamento) no período de 13 a 17/12/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA-PA
Objetivo: realizar monitoramento e supervisão de programas de repasse 
de agravos (SIDPNCD, SIVEP – MALARIA) nos municípios da área metro-
politana de Belém
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 735866

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 684 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, 
publicada no DOE de n°34.766 do dia 16.11.2021 que CONCEDER de 
acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora 
(o) JOAO BERNANDO DE ALMEIDA MORAES, matrícula 57194819-1 cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.02.17 A 31.01.20. AUTORIZAR que o 
servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no período de 01.12.21 
A 29.01.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM 30.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 735906


